
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 37/16.I.2025

15

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea contingentului de lucrători străini

nou-admiși pe piața forței de muncă în anul 2025

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 25/2014 privind încadrarea în muncă și detașarea

străinilor pe teritoriul României și pentru modificarea și completarea unor acte

normative privind regimul străinilor în România, aprobată prin Legea nr. 14/2016,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Pentru anul 2025 se stabilește un contingent de 100.000 de

lucrători străini nou-admiși pe piața forței de muncă din România.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor interne,

Romeo Simionescu,

secretar de stat

Ministrul muncii, familiei, 

tineretului și solidarității sociale,

Simona Bucura-Oprescu

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 16 ianuarie 2025.

Nr. 10.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind revocarea și numirea unor membri în Consiliul director al Fondului Român 

de Dezvoltare Socială și pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 715/2021 

privind numirea membrilor Consiliului director al Fondului Român de Dezvoltare Socială

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 13 lit. b), art. 14 alin. (2) și art. 15 alin. (2) din Legea nr. 129/1998

privind înființarea, organizarea și funcționarea Fondului Român de Dezvoltare Socială, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — (1) Se revocă din funcția de membru în Consiliul

director al Fondului Român de Dezvoltare Socială doamna

Mălina Gonț — reprezentant al Ministerului Investițiilor

și Proiectelor Europene.

(2) Se numește în funcția de membru în Consiliul director al

Fondului Român de Dezvoltare Socială domnul Zaharia Florin-

Alexandru — reprezentant al Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene.

Art. II. — Poziția nr. 6 din anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 715/2021 privind numirea membrilor Consiliului director

al Fondului Român de Dezvoltare Socială, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 1 iulie 2021, cu modificările

ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Zaharia Florin-Alexandru — reprezentant al Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene;”.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 16 ianuarie 2025.

Nr. 11.




